17-02-2024 14:40:57

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O presente requerimento faz-se necessário, tendo em vista que estima - se que o bairro pequis tenha entorno
de 4 (quatro) mil famílias, ou seja, se considerarmos que cada família for composta por 3 membros, teremos cerca 12
(doze) mil pessoas residindo no bairro atualmente.

Hoje, tem - se na UBSF do Bairro Pequis 2 equipes de saúde da família. Segundo a PORTARIA DE
CONSOLIDAÇÃO Nº 2, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017 do Ministério da Saúde, recomenda-se a cobertura de 100%
da população com número máximo de 750 pessoas por ACS (Agentes Comunitárias de Saúde).

Sendo assim, atualmente tem - se uma grande demanda de atendimento na UBSF, fazendo necessário a
implementação de mais equipes.

Desta forma, é inconteste que o atendimento a esta solicitação trará inúmeros benefícios aos moradores do
bairro, advindo daí o notório interesse público da medida ora apresentada. Ante o exposto, pedimos que sejam tomadas
as mais urgentes providências cabíveis, visando dar solução a este grave problema.

PARA REALIZAR ESTUDOS QUE VISEM IMPLEMENTAÇÃO DE NOVA EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA
NA UBSF DO BAIRRO PEQUIS

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 14-05-2020

AVENIDA WILSON RODRIGUES DA SILVA, 720, LOTEAMENTO RESIDENCIAL PEQUIS,
38.421-032, UBERLÂNDIA - MG

Endereço:

Presidente Atual: RONALDO TANNÚS

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

UBS / PSF / UAI / UPA - IMPLANTAÇÃO / MANUTENÇÃO / REFORMA Nº 30627/2020

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AV. HOLANDA PRÓXIMO COM RUA NICARAGUA, 50, APTO 1508, TIBERY, 38.405-100, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Delfino Rodrigues

Sala das Sessões, 14 de maio de 2020

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Ver. Delfino Rodrigues

PARTIDO DOS TRABALHADORES

Nome Quantidade

Ver. Delfino Rodrigues 1

1Total